
741.412 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2015 Nr. 297 ausgegeben am 20. November 2015 

 

Verordnung 
vom 17. November 2015 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über technische Anforderungen an 

Transportmotorwagen und deren Anhänger 
(TAFV 1) 

Aufgrund von Art. 99 des Strassenverkehrsgesetzes (SVG) vom 
30. Juni 1978, LGBl. 1978 Nr. 18, verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 17. September 1996 über technische Anforde-
rungen an Transportmotorwagen und deren Anhänger (TAFV 1), LGBl. 
1996 Nr. 149, in der geltenden Fassung, wird wie folgt abgeändert: 

Ziff. 1.2.1 

1.2.1 Transportfahrzeuge, die unter den Geltungsbereich dieser 
Verordnung fallen, müssen vollumfänglich den in den Ziff. 2.4 
bis 2.14 aufgeführten Vorschriften des Europäischen Wirt-
schaftsraumes (EWR-Rechtsvorschriften) oder der Wirtschafts-
kommission für Europa (ECE-Reglemente) entsprechen. 



2 

Ziff. 2.4.1 und 2.4.4 

  EWR-Rechts-
vorschrift 

Anzuwenden auf 
Fahrzeugklasse 

ECE- 
Regl. Nr. 

   M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4  

              

2.4.1 Abmessungen und  
Gewichte 

1230/2012/EU X X X X X X X X X X  

2.4.4 Aufgehoben             

Ziff. 2.5.1a 

  EWR-Rechts-
vorschrift 

Anzuwenden auf 
Fahrzeugklasse 

ECE- 
Regl. Nr. 

   M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4  

              

2.5.1a Geräusch/Auspuffvor-
richtung 

540/2014/EU X X X X X X      

Ziff. 2.10.1 und 2.10.2 

  EWR-Rechts-
vorschrift 

Anzuwenden auf 
Fahrzeugklasse 

ECE- 
Regl. Nr. 

   M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4  

              

2.10.1 Bremsanlage 661/2009/EG  X X X X X X X X X ECE-R 13  
ECE-R 90 

2.10.2 Bremsanlage 661/2009/EG X          ECE-R 13H 
ECE-R 90 



3 

Ziff. 2.11.10, 2.11.11 und 2.11.13 

  EWR-Rechts-
vorschrift 

Anzuwenden auf 
Fahrzeugklasse 

ECE- 
Regl. Nr. 

   M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4  

              

2.11.10 Seitenaufprallschutz 661/2009/EG X   X       ECE-R 95 

2.11.11 Frontaufprallschutz 661/2009/EG X          ECE-R 94 

2.11.13 Aufbaustruktur 661/2009/EG  X X        ECE-R 66 
ECE-R 107 

Ziff. 2.12.2 bis 2.12.6 

  EWR-Rechts-
vorschrift 

Anzuwenden auf 
Fahrzeugklasse 

ECE- 
Regl. Nr. 

   M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4  

              

2.12.2 Sitzverankerung und 
Festigkeit 

661/2009/EG X X X X X X     ECE-R 17 

ECE-R 80 

2.12.3 Verankerung der 
Sicherheitsgurte 

661/2009/EG X X X X X X     ECE-R 14 

2.12.4 Sicherheitsgurte 
sowie Kinderrück-
haltevorrichtungen 

661/2009/EG X X X X X X     ECE-R 16 

ECE-R 44 

2.12.5 Kopfstützen 661/2009/EG X          ECE-R 17 

ECE-R 25 



4 

2.12.6 Kennzeichnung der 
Betätigungseinrich-
tungen 

661/2009/EG X X X X X X     ECE-R 121 

Ziff. 2.13.2 bis 2.13.10 

  EWR-Rechts-
vorschrift 

Anzuwenden auf 
Fahrzeugklasse 

ECE- 
Regl. Nr. 

   M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4  

              

2.13.2 Rückstrahler 661/2009/EG X X X X X X X X X X ECE-R 3 

2.13.3 Stand-, Schluss-, 
Markier-, Brems-, 
Tagfahr- und Seiten-
markierungsleuchten 

661/2009/EG X X X X X X X X X X ECE-R 7 

ECE-R 87 

ECE-R 91 

2.13.4 Richtungsblinker 661/2009/EG X X X X X X X X X X ECE-R 6 

2.13.5 Kontrollschild-
beleuchtung 

661/2009/EG X X X X X X     ECE-R 4 

2.13.6 Fern- und Abblend-
lichter, Glühlampen 
sowie Scheinwerfer 
mit Gasentladung 
und deren Lichtquel-
len 

661/2009 EG X X X X X X     ECE-R 1 

ECE-R 5 

ECE-R 8 

ECE-R 20 

ECE-R 31 

ECE-R 37 

ECE-R 98 

ECE-R 99 

ECE-R 112 

ECE-R 123 

2.13.7 Nebelscheinwerfer 661/2009/EG X X X X X X     ECE-R 19 

2.13.8 Nebelschlussleuch-
ten 

661/2009/EG X X X X X X X X X X ECE-R 38 

2.13.9 Rückfahrschein-
werfer 

661/2009/EG X X X X X X X X X X ECE-R 23 

2.13.10 Parkleuchten 661/2009/EG X X X X X X     ECE-R 77 



5 

Ziff. 2.14.8 

  EWR-Rechts-
vorschrift 

Anzuwenden auf 
Fahrzeugklasse 

ECE- 
Regl. Nr. 

   M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4  

              

2.14.8 Fahrzeuge für den 
Gefahrenguttrans-
port 

661/2009/EG    X X X X X X X ECE-R 105 

II. 

Änderung von Bezeichnungen 

In Ziff. 2.4 bis 2.14 wird der Begriff "EG-Grund-Richtlinie" durch 
den Begriff "EWR-Rechtsvorschrift" ersetzt. 

III. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Dezember 2015 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2015-11-19T08:41:33+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




